
 

 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

Originale  

N° 44 del 18/08/2016 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI RESI A FAVORE DI 

PROPRIETARI DI ANIMALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER IL 

FUNZIONAMENTO  E LA GESTIONE DELLA STRUTTURA DEL CANILE 

DI GROPPOLI DI MULAZZO (MS). 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  diciotto del mese di agosto  alle ore 17,00, negli uffici dell’ente,  si è 

riunita sotto la presidenza del Presidente  RICCARDO BALLERINI  la Giunta.  

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 

Generale Dott.ssa SARA TEDESCHI 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

BALLERINI Riccardo  Presidente  SI  

VARESE Riccardo  Vice Presidente  SI  

MAGNANI Silvia  Assessore  NO  

MARCONI Carletto  Assessore  NO  

LERI Cesare  Assessore  NO  

FOLLONI Annalisa  Assessore  NO  

GRASSI Paolo  Assessore  SI  

BIANCHI Camilla Assessore  SI  

MANENTI Enzo Assessore  SI  

NOVOA Claudio  Assessore  NO  

MASTRINI Matteo  Assessore  SI  

BELLESI Filippo Abramo  Assessore  SI  

PEDRINI Egidio Enrico  Assessore  NO  

 

 

PRESENTI: 7                    ASSENTI: 6 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare il 

seguente argomento : 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI RESI A FAVORE DI PROPRIETARI DI 

ANIMALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO  E LA GESTIONE DELLA 

STRUTTURA DEL CANILE DI GROPPOLI DI MULAZZO (MS). 
 

 

LA GIUNTA  

 

 

PREMESSO : 

- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana n. 6 del 

17.02.2016 è stato approvato il Regolamento per il funzionamento  e la gestione della Struttura del 

Canile di Groppoli di Mulazzo (MS). 

 

- che l'articolo 28 del suddetto Regolamento per il funzionamento  e la gestione della Struttura del 

Canile di Groppoli di Mulazzo (MS) prevede quanto segue: “al proprietario del cane 

ritrovato e restituito è applicata la tariffa giornaliera per la permanenza al canile, oltre che il 

costo dell’accalappiamento. Al proprietario vengono inoltre applicate le spese sostenute dal 

Gestore per eventuali trattamenti sanitari oltre gli eventuali costi per interventi urgenti chirurgici e 

sanitari non procrastinabili. 

Le tariffe per le prestazioni praticate sono pubbliche . A tal fine il Gestore si deve 

dotare di una bacheca, situata esternamente al locale di ricezione del pubblico, dove deve essere 

esposta la tabella con l'indicazione delle tariffe relative alla : 

1) retta giornaliera per permanenza giornaliera al canile di cani da restituire al proprietario; 

2) permanenza di cani e cucciolate; 

3)  recupero cani periodo feriale diurno dalle 8,00 -19,00; 

4) recupero cani periodo notturno dalle 19,00 – 8,00  

5) vaccinazioni; 

6) antiparassitari; 

7) analisi; 

8) inserimento microchip; 

9) altri interventi sanitari necessari per la salute degli animali. 

 

Le tariffe per le prestazioni di cui sopra sono proposte dal Gestore che in base  Regolamento per il 

funzionamento  e la gestione della Struttura del Canile di Groppoli di Mulazzo (MS)  all’art. 6  

prevede  l’ istituzione di un Gruppo di Lavoro Permanente per il canile con funzioni di indirizzo e 

di controllo della gestione del canile,composto da un membro rappresentante per ciascuna dei 

seguenti enti o funzioni : 

- Unione di Comuni; 

- Sanità Pubblica Veterinaria dell’Ausl 

- Il Direttore sanitario della Struttura ;  

-I compiti e le funzioni di tale organismo sono i seguenti: 

- definire le strategie di gestione del canile; 

- controllare l’esecuzione dei contenuti e delle prescrizioni del presente Regolamento; 

- valutare la proposta delle tariffe; 

 

VISTO che la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro permanente per il canile  ai sensi  

dell’art 6  del Regolamento dell’Unione con determinazione  n.341 del 08.08.2016  sono come di 

seguito  specificati: 

per il Direttore Sanitario Dott. Natale Ballestracci, 

Per  l’azienda Usl 1 di Massa Carrara Il dott. Piccioli Patrizio ; 

 e per L’unione di Comuni Montana Lunigiana, il Responsabile del Canile Geom. Annibale Piccioli  

 

RITENUTO necessario provvedere a determinare il tariffario per le prestazioni offerte da questo 

canile nell’ambito dei rapporti con l’utenza; 

 



 

DATO ATTO: 

- che in data  08.08.2016, presso la struttura del Canile Comprensoriale di Groppoli di Mulazzo ,si è 

riunito il Gruppo di Lavoro Permanente di cui sopra , ha concordato sulla proposta complessiva 

delle tariffe da applicare per i servizi forniti presso il canile , a carico dei proprietari degli animali 

ed ha concordato di sottoporre all’approvazione da parte della Giunta dell’Unione di Comuni 

Montana Lunigiana   detta proposta tariffaria, allegata al presente atto quale  parte integrante e 

sostanziale, per l'approvazione definitiva; 

 

RITENUTO pertanto di individuare le seguenti tipologie di servizi a carico dell'utenza ai costi di 

seguito elencati: 

 

1 retta giornaliera di permanenza presso 

il canile di cani da restituire al 

proprietario 

Euro 6,00 

 

2 servizio di accalappiamento / recupero 

feriale diurno 

(8.00 - 19.00) Euro 50,00 

 

3 servizio di accalappiamento / recupero 

feriale notturno  

(19.00 - 8.00) e festivo (0-24) Euro 70,00 

 

4  assistenza veterinaria di base in 

ingresso al canile 

 

Euro 25,00 

 

5 Altre prestazioni sanitarie verranno 

quantificate applicando il costo 

minimo previsto dal tariffario di 

riferimento della FNOVI nazionale  

 

 

Le tariffe per le prestazioni praticate devono essere pubbliche,  tramite affissione all'albo on-line e 

pubblicazione nel sito internet istituzionale; 

Inoltre  la tabella con l'indicazione delle tariffe deve essere anche situata esternamente al locale di 

ricezione del pubblico,con l’indicazione dei costi dei seguenti servizi: 

 

1) retta giornaliera di permanenza presso il canile Euro 6,00 

2) servizio di accalappiamento / recupero feriale diurno  

    (8.00- 19.00) Euro 50,00  

3) servizio di accalappiamento / recupero feriale notturno 

 (19.00 - 8.00) e festivo (0-24) Euro 70,00  

4)  assistenza veterinaria di base in ingresso al canile  

     Euro 25,00 

5) Altre prestazioni sanitarie verranno quantificato  

applicando il costo minimo previsto dal tariffario  

di riferimento della FNOVI nazionale. 

 

Le tariffe indicate ai punti 1,2,3,4  riferibili a servizi direttamente erogati dall’Ente gestore, sono 

determinate e approvate con apposito atto dall’Unione di Comuni Montana Lunigiana. 

Le tariffe indicate sono proposte dal Gestore , sottoposte al Gruppo di lavoro permanente di cui 

all’art. 6 e approvate dall’Ente. 

Per quanto relativo alle tariffe di prestazioni sanitarie si fa riferimento ai costi sostenuti dall’Ente. 

I proventi provenienti dalle tariffe per le prestazioni praticate vengono incassati , tramite 

versamento su conto corrente postale intestato alla Banca d’Italia  secondo le modalità dallo stesso 

stabilite e mediante rilascio di regolare ricevuta agli utenti. 

 

RITENUTO pertanto di individuare le seguenti tipologie di servizi a carico dell'utenza ai costi di 

seguito elencati: 



1) retta giornaliera di permanenza presso il canile Euro 6,00 

2) servizio di accalappiamento / recupero feriale diurno  

    (8.00- 19.00) Euro 50,00  

3) servizio di accalappiamento / recupero feriale notturno 

 (19.00 - 8.00) e festivo (0-24) Euro 70,00  

4)  assistenza veterinaria di base in ingresso al canile  

     Euro 25,00 

5) Altre prestazioni sanitarie verranno quantificato  

applicando il costo minimo previsto dal tariffario  

di riferimento della FNOVI nazionale. 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri favorevoli 

espressi sulla proposta di provvedimento di cui all’oggetto: 

- del Responsabile dell'Area Ambiente e Patrimoni che attesta la regolarità tecnica; 

 

VISTA la L.R. n. 59 del 20 ottobre 2009, recante “Norme per la tutela degli animali; 

 

VISTO  il D.P.G.R. 4 agosto 2011, n. 38/R; 

 

VISTO il D.P.R.  n.320 del  08febbraio 1954; 

 

VISTO il vigente Regolamento per il funzionamento  e la gestione della Struttura del Canile di 

Groppoli di Mulazzo (MS); 

 

A voti unanimi favorevoli: 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare le tariffe da applicare a decorrere dalla data di esecutività del presente atto, 

così come previsto dall'articolo 28 del vigente “il Regolamento per il funzionamento  e la 

gestione della Struttura del Canile di Groppoli di Mulazzo (MS)”, per le tipologie di servizi 

a carico dell'utenza, resi a favore dei proprietari di animali, così come specificato a fianco 

delle varie tipologie di servizi indicati nella tabella riportata in premessa e allegata al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

2. di stabilire che le tariffe di cui al precedente punto 1) per le prestazioni praticate, saranno 

rese pubbliche: 

 dal Gestore del canile comunale tramite affissione di una bacheca, situata 

esternamente al locale di ricezione del pubblico; 

 dall’Unione di Comuni Montana Lunigiana tramite affissione all'albo on-line e 

pubblicazione nel sito internet istituzionale; 

 

3. di dare atto che le entrate derivanti dal presente provvedimento saranno introitate su 

apposito capitolo di bilancio; 

 

4. di dichiarare , con separata votazione unanime e favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, 

stante l'urgenza di provvedere in merito all'applicazione tariffaria. 

 

 

 

 

 



 

 
 

Allegato A) 

 

   
 



                                                                                            
 

 

 
 

 

 



 

 

 

  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Leg.vo 18 Agosto 2000 n.267.  

 

 

Fivizzano li  18/08/2016   

IL RESPONSABILE  

 

GEOM. ANNIBALE PICCIOLI 

  

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

 RICCARDO BALLERINI 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. SSA SARA TEDESCHI 

  

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 [ ] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio nel sito Web 

istituzionale di codesto Ente accessibile al pubblico ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 

giugno 2009, n.69 il : 19/08/2016 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Fivizzano, 19/08/2016 

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. SSA SARA TEDESCHI 

  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/08/2016 

 

[ ] Ai sensi dell'art.134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267 (dopo 

il decimo giorno dalla pubblicazione). 

[X] Ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267 

(immediatamente eseguibile). 

 

Fivizzano, 18/08/2016 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT. SSA SARA TEDESCHI 

  

 

E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D.Lgs.vo 

18/08/2000 n.267. 

 

 

 

       

 

 

 

 

 


